
Bloemendaal

Aan de Gemeenteraad.

Raadsvergadering d.d.
Commissievergadering d.d.
Commissie
Portefeuillehouder
Zaaknummer
Productiedatum

samenleving
wethouder H. Wijkhuisen
1236707
21 februari 2024

Onderwerp

Uitgangspunten Integraal Huisvestingsplan Onderwijs 2024-2039 

Voorgesteld besluit:

De raad van de gemeente Bloemendaal;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 27 februari 2024,

besluit:

de uitgangspunten ten behoeve van het opstellen van het Integraal Huisvestingsplan 
Onderwijs 2024-2039, zoals bij dit voorstel gevoegd, vast te stellen.

De raad voornoemd, d.d.

de voorzitti de griffier,

2024000143



Voorgesteld besluit
-2-

De raad besluit de uitgangspunten ten behoeve van het opstellen van het Integraal 
Huisvestingsplan Onderwijs 2024-2039, zoals bij dit voorstel gevoegd, vast te stellen.

Aanleiding en beoogd effect
In 2018 is door het college het Integraal huisvestingsplan Onderwijs (hierna IHP) 2018 - 2032 
vastgesteld, dit is ter kennisgeving naar de gemeenteraad gestuurd. In 2019 heeft het college 
besloten vooralsnog alleen het eerste tijdvak van vier jaar uit te voeren en nieuwe wetgeving op 
het gebied van onderwijshuisvesting af te wachten.

Inmiddels is een wetsvoorstel bekend gemaakt. Vooruitlopend op de inwerkingstelling van de 
nieuwe wet hebben gemeente en schoolbesturen de wens uitgesproken, rekening houdend met de 
ínhoud van de nieuwe wet, een nieuw IHP op te gaan stellen.

Politieke keuzeruimte
Het nieuwe IHP wordt vastgesteld door de gemeenteraad en heeft een looptijd van 16 jaar. De 
eerste vier jaar zijn 'hard', in die zin dat het college de (financiële) resultaten overneemt in het 
jaarlijks vast te stellen Programma huisvesting onderwijs. De járen vijf tot en met 12 bevatten de 
voornemens voor de voorzieningen in de huisvesting voor deze periode.

Het college is verantwoordelijk voor het voeren van overleg en komen tot overeenstemming met 
schoolbesturen, in het proces naar het opstellen van het concept-IHP.

Er wordt gestreefd naar vaststelling van het IHP door de gemeenteraad in de tweede helft van 
2024.

Gedachtegang
De gemeenteraad heeft in de begrotingsraad van 2023 uitgesproken aan het begin van dit proces 
een aantal uitgangpunten aan het college te willen meegeven.

In de bijlage zijn deze uitgangspunten opgenomen, deze zijn onderverdeeld in verschillende 
categorieën, betreffende de schoolgebouwen (zowel bouwkundig als de functionaliteit), het 
schoollandschap en de financiën. Deze uitgangspunten worden in het IHP verder uitgewerkt.

In het Voorstel van wet tot wijziging van diverse onderwijswetten wordt gekomen tot een meer 
planmatige aanpak van de onderwijshuisvesting in het primair en voortgezet onderwijs' (W8129.K- 
1, hierna 'wetsvoorstel'). In het IHP worden de gezamenlijke ambities, opgaven en uitdagingen op 
het gebied van onderwijshuisvesting voor een periode van 16 jaar in beeld gebracht.

Kanttekeningen
De grootste uitdaging in het opstellen van het IHP zit er in de noodzakelijke maatregelen aan de 
schoolgebouwen en de financiële mogelijkheden van de gemeente bijeen te brengen. Zowel de 
gemeente als de besturen zullen moeten beseffen dat de uitdaging groot is en dat wellicht verder 
gekeken moet worden dan op het eerste gezicht mogelijk lijkt. Dat betekent dat de gemeente 
rekening moet houden met een forse (structurele) investering, de scholen moeten erkennen dat 
niet alles in een keer, voor alle scholen tegelijk, mogelijk is. Ook zullen de schoolbesturen bereid 
moeten zijn met de gemeente na te denken over het Bloemendaalse scholenlandschap op de 
langere termijn. Absoluut voorkomen moet worden dat het nieuwe IHP niet door beide partijen 
gedragen wordt, waardoor bij voorbaat al vaststaat dat het niet kan worden uitgevoerd.

Overwegingen van het college
Ter vaststelling door de gemeenteraad ligt nu voor de uitgangspunten van de gemeente, niet de 
kaders, om daarmee samen met de schoolbesturen tot een goed en werkbaar IHP te komen. Het



-3-
kader is de verplichting in de wet, voor het college, om samen met de schoolbesturen de ínhoud 
van het IHP te bepalen.

De gemeente heeft de wettelijke zorgplicht voor voldoende en adequate onderwijshuisvesting. De 
schoolbesturen zijn verantwoordelijk voor de exploitatie van het gebouw. Deze verdeelde 
verantwoordelijkheid kan ertoe leiden dat beide partijen verschillende belangen hebben, wat kan 
leiden tot suboptimaal resultaat. Het gedeelde belang is om de verouderde schoolgebouwen aan te 
pakken en toekomstbestendige, duurzame en gezonde schoolgebouwen te realiseren die geschikt 
zijn voor hedendaags en inclusief onderwijs. De garantie dat leerlingen voldoende en goede 
lesruimte hebben en dat docenten op een goede manier hun werk kunnen doen. Samenwerking en 
gedeelde uitgangspunten tussen gemeente en besturen is dus absoluut noodzakelijk.

Opstellen en uitvoeren van het IHP is de verantwoordelijkheid van het college. De gemeenteraad 
stelt het IHP vast, de raad heeft ook het budgetrecht. De uitgangspunten zoals geformuleerd in de 
bijlage bij dit voorstel geven het college de mogelijkheid het proces in het opstellen van het IHP te 
sturen, om te komen tot een werkelijk integraal plan, dat mogelijk maakt dat beide partijen aan 
hun respectievelijke verantwoordelijkheid kunnen voldoen. Het zijn uitgangspunten, het college 
houdt daarmee de mogelijkheid en flexibiliteit om, gedurende het proces, in gesprekken met 
schoolbesturen tot afspraken te komen die hiervan afwijken, maar in een individueel geval tot een 
betere oplossing leiden.

Middelen
De financiële gevolgen van het IHP worden in de eerste periode van vier jaar door het college 
overgenomen in het jaarlijks vast te stellen Programma huisvesting onderwijs.

Participatie
Het IHP wordt opgesteld samen met de schoolbesturen en eventuele andere belanghebbenden 
(bijvoorbeeld organisaties voor kinderopvang).

Communicatie
De schoolbesturen worden geïnformeerd over het raadsbesluit.

Samenwerking (Heemstede)

Vervolgproces/evaluatie
De vastgestelde uitgangspunten worden gebruikt als onderlegger in de gesprekken met 
schoolbesturen en opstelling van het IHP. Streven is dat het nieuwe IHP in de tweede helft van 
2024 aan de raad ter vaststelling wordt voorgelegd.

Bijlagen
Uitgangspunten Integraal Huisvestingsplan Onderwijs 2024 - 2039

Achterliggende documenten
- Verordening voorzieningen huisvesting onderwijs Bloemendaal
- Wet op het primair onderwijs (WPO) en Wet voortgezet onderwijs 2022 (WVO)
- Voorstel van Wet tot wijziging van diverse onderwijswetten om te komen tot een meer 

planmatige en doelmatige aanpak van de onderwijshuisvesting in het primair en voortgezet 
onderwijs.

Burgemeester en wethouders van Bloemendaal,

, burgemeester.



-4-

, gemeentesecretaris.


